
                                                                                                                                7633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1840
Approvazione dello schema di Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e 
il Comune di Foggia per l’elaborazione e condivisione di un progetto di legalità rivolto alla formazione delle 
giovani generazioni attraverso l’elaborazione di percorsi didattici specifici e realizzazione di presidi della 
legalità.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale - Arch. Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il Comune 
di Foggia, quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;

 2. di delegare alla sottoscrizione della Convenzione il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche e/o 
integrazioni di natura non sostanziale che dovessero rendersi necessarie;

 3. di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;

 4. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;



7634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 6. di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 
241/90 tra Regione Puglia e il Comune di Foggia per l’elaborazione e condivisione di un 
progetto di legalità rivolto alla formazione delle giovani generazioni attraverso 
l’elaborazione di percorsi didattici specifici e realizzazione di presidi della legalità. 

 

VISTO: 

• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. con cui è stato adottato il modello 
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”; 

• la L.R. n.37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2024)”;  

• la L.R. n.38 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

• la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. 
Approvazione; 

• la L.R. n. 37/2024 “Rendiconto generale della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023”;  

• la L.R.  n. 38/2024 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;  

• la L.R.  n. 39/2024 “Disposizioni finanziarie e diverse. Variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”. 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati; 

• la DGR n. 1362/2023 con cui è stato conferito l'incarico di dirigente "ad interim" 
della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale al 
Dott. Giuseppe Domenico Savino; 

• la l.r. 28 marzo 2019, n. 14 “Testo unico in materia di legalità, regolarità 
amministrativa e  sicurezza”. 

 
 

PREMESSO CHE 
 
Con la l.r. n. 14/2019, la Regione Puglia, in armonia con i principi costituzionali, nel rispetto 
delle competenze dello Stato e in conformità con l’ordinamento comunitario, concorre allo 
sviluppo dell’ordinata e civile convivenza della comunità regionale pugliese e alla crescita 



7636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

della coscienza democratica attraverso un sistema integrato di interventi volti alla diffusione 
dell’educazione alla responsabilità sociale e della cultura della legalità. 
La Regione, con la citata legge, disciplina l’insieme delle azioni volte alla prevenzione e al 
contrasto non repressivo alla criminalità organizzata, a innalzare e sostenere l’educazione alla 
responsabilità sociale e la cultura della legalità, a elevare i livelli di sensibilizzazione della 
società civile e delle istituzioni pubbliche nonché ad assicurare il sostegno alle vittime 
innocenti della criminalità mafiosa e corruttiva. 
Pertanto, la Regione promuove interventi volti alla prevenzione, diretta a eliminare o ridurre 
le condizioni criminogene presenti in un contesto fisico e sociale, promuovendo la formazione 
di una forte coscienza civile e democratica, rafforzando la crescita del senso di comunità 
attraverso percorsi di informazione e sensibilizzazione. L’art. 4 afferma che la Regione 
favorisce il metodo della concertazione quale strumento strategico per la programmazione e 
l’attuazione degli interventi di cui alla presente legge.  
Si ritiene opportuno evidenziare che la situazione della legalità nel comune di Foggia e nella 
provincia circostante è stata oggetto nel tempo di particolare attenzione evidenziando una 
preoccupante presenza del crimine organizzato nel tessuto socio-economico locale. 
L’Amministrazione comunale di Foggia ha quindi elaborato proprie linee programmatiche 
con l’obiettivo di promuovere in ogni sua forma la cultura della legalità partendo dalla 
formazione delle giovani generazioni per coinvolgere la istituzioni e la società civile in tutte 
le sue forme. Obiettivo fondamentale che si intende perseguire è, pertanto, l’educazione alla 
democrazia e alla legalità rendendo gli studenti e le studentesse protagonisti capaci di 
esercitare i propri diritti e doveri di cittadinanza e promuovere la partecipazione dei cittadini 
alla vita civile, sociale, politica ed economica in un alveo di legalità. 
L’assessorato comunale alla legalità e alla sicurezza di Foggia, facendo seguito a 
interlocuzioni e incontri precedenti, con propria nota del 4/11/2024 prot. 0601666/2024 ha 
richiesto alla Regione Puglia la co-organizzazione del progetto legalità per l’anno scolastico 
in corso 2024/2025, che prevede l’istituzione di percorsi educativi, presidi e attività di 
diffusione della legalità all’interno delle scuole. 
La Regione Puglia, in armonia con la citata L.R. n. 14/2019, promuove l’educazione alla 
responsabilità sociale e la cultura della legalità, ed è quindi particolarmente interessata alla 
realizzazione del progetto legalità presentato dal Comune di Foggia condividendone gli 
obiettivi di formazione alla legalità delle giovani generazioni al fine di esercitare 
consapevolmente e legalmente i diritti e doveri di cittadinanza e promuoverne la 
partecipazione alla vita civile, sociale, politica ed economica del territorio nell’alveo di 
percorsi di legalità consapevole. 
La Regione Puglia, contribuendo al progetto in parola, apportando le proprie buone pratiche 
realizzate sul tema della legalità, ha interesse ad acquisire il modello e i risultati del progetto 
legalità che sarà realizzato dal Comune di Foggia, condividendone gli obiettivi di formazione 
alla cultura della legalità delle giovani generazioni.  
 
VISTO 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 
Legge. 



                                                                                                                                7637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

- L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 
che, recependo la Direttiva 24/2014/UE, stabilisce che la cooperazione tra pubbliche 
amministrazioni volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 
nell’ambito di applicazione del Codice. 

 
ATTESO CHE la Regione Puglia e il Comune di Foggia, intendono avvalersi di tale forma di 
collaborazione,  al fine di co-organizzare le attività tese alla realizzazione del progetto 
legalità. 
PRESO ATTO delle interlocuzioni intervenute per le vie brevi e della nota inviata il 
4/11/2024  con la quale Il Comune di Foggia Attraverso l’Assessorato alla legalità e alla 
sicurezza, ha manifestato l’intenzione di realizzare il progetto di Legalità, richiedendo a tale 
scopo alla Regione Puglia un contributo finanziario, presentando budget dei costi a supporto 
di tale richiesta.  
CONSIDERATO che sussiste un interesse pubblico ed una condivisione unanime 
dell’iniziativa. 
RITENUTO opportuno lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di 
Foggia con lo scopo di realizzare in condivisione il progetto legalità per l’anno scolastico in 
corso 2024/2025, che prevede l’istituzione di percorsi educativi, presidi e attività di diffusione 
della legalità all’interno delle scuole, finalizzato all’educazione e formazione didattica della 
cultura della legalità, destinando un contributo complessivo di 20.000 euro in favore del 
Comune di Foggia, quale rimborso delle spese sostenute.  

Garanzie di riservatezza 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.  
 
 

Valutazione di impatto di genere: neutro 
 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
 
BILANCIO AUTONOMO 
La spesa derivante dal presente provvedimento è di euro 15.000,00, a carico del Bilancio 
Regionale E.F. 2024, Bilancio Autonomo E.F. 2024, attingendo le risorse dal capitolo 
U0814036 – “Spese per l'attuazione di iniziative per la cittadinanza sociale e la legalità - 
trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, nell’ambito della Missione 6, Programma 



7638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

4, P.D.C.F.  U.1.04.01.02.000. 
La Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, 
provvederà con gli adempimenti contabili connessi all’esecuzione del presente 
provvedimento. 
 

 
Tutto ciò premesso, con la finalità di dare attuazione al progetto di legalità rivolto alla 
formazione delle giovani generazioni attraverso l’elaborazione di percorsi didattici specifici e 
realizzazione di presidi della legalità in condivisione con il Comune di Foggia, ai sensi 
dell'art. 4, co. , comma 4, lett.  K) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:  
 

1. di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione 
Puglia  e il Comune di Foggia, quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato 
A; 

2. di delegare alla sottoscrizione della Convenzione il dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, autorizzandolo ad 
apportare eventuali modifiche e/o integrazioni di natura non sostanziale che dovessero 
rendersi necessarie; 

3. di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento 
assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio 
di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

4. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione 
della presente deliberazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione. 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
Il funzionario istruttore 
Nicola Giannelli   
 
 
 
Il dirigente della Sezione  
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
Giuseppe Domenico Savino   
 
 
 
 

NICOLA GIANNELLI
13.12.2024 10:22:55
GMT+02:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
13.12.2024
10:42:29
UTC



                                                                                                                                7639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



7640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

ALLEGATO A - SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI FOGGIA 
PER L’ELABORAZIONE E CONDIVISIONE DEL PROGETTO DI LEGALITA’ FINALIZZATO 
ALL’EDUCAZIONE E FORMAZIONE DIDATTICA DELLA CULTURA DELLA LEGALITA’.  
 
PREMESSE 
 
Con la LEGGE REGIONALE 28 marzo 2019, n. 14 “Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e   
sicurezza”, la Regione Puglia, in armonia con i principi costituzionali, nel rispetto delle competenze dello Stato e in 
conformità con l’ordinamento comunitario, concorre allo sviluppo dell’ordinata e civile convivenza della comunità 
regionale pugliese e alla crescita della coscienza democratica attraverso un sistema integrato di interventi volti alla 
diffusione dell’educazione alla responsabilità sociale e della cultura della legalità. 
La Regione, con la presente legge, disciplina l’insieme delle azioni volte alla prevenzione e al contrasto non repressivo 
alla criminalità organizzata, a innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità, a 
elevare i livelli di sensibilizzazione della società civile e delle istituzioni pubbliche nonché ad assicurare il sostegno alle 
vittime innocenti della criminalità mafiosa e corruttiva. 
 
Per il perseguimento delle finalità di cui alla presente legge la Regione promuove interventi volti alla prevenzione, diretta 
a eliminare o ridurre le condizioni criminogene presenti in un contesto fisico e sociale, promuovendo la formazione di una 
forte coscienza civile e democratica, rafforzando la crescita del senso di comunità attraverso percorsi di informazione e 
sensibilizzazione. 
 
Art. 4 Collaborazione istituzionale e concertazione sociale - La Regione favorisce il metodo della concertazione quale 
strumento strategico per la programmazione e l’attuazione degli interventi di cui alla presente legge.  
La Regione, al fine di garantire una migliore programmazione e utilizzazione delle risorse, l’efficace raggiungimento delle 
finalità della presente legge attraverso lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminali e la loro incidenza 
sul territorio, individua quale prioritaria modalità organizzativa per la programmazione e l’attuazione degli interventi sul 
territorio regionale, la costituzione di reti stabili o la stipula di accordi di collaborazione di natura territoriale con 
enti locali, università, istituzioni scolastiche e istituzioni formative accreditate, nonché con enti pubblici, organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale operanti nel settore dell’educazione alla legalità e del contrasto alla 
criminalità organizzata e mafiosa sul territorio regionale secondo il principio di sussidiarietà. 
 
ATTESO CHE 
 
nell’ambito delle finalità della citata L.R.  n. 14/2019, l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità costituisce 
una priorità per la Regione Puglia. 
 
La situazione della legalità nella città di Foggia e nella provincia circostante è stata oggetto da tempo, di attenzione 
evidenziando una preoccupante presenza del crimine organizzato nel tessuto socio economico locale. 
L’Amministrazione del Comune di Foggia ha quindi elaborato proprie linee programmatiche con l’obiettivo di 
promuovere in ogni sua forma la cultura della legalità partendo dalla formazione delle giovani generazioni per coinvolgere 
la istituzioni e la società civile in tutte le sue forme. Obiettivo fondamentale da perseguire è, pertanto, l’educazione alla 
democrazia e alla legalità rendendo gli studenti e le studentesse protagonisti capaci di esercitare i propri diritti e doveri di 
cittadinanza e promuovere la partecipazione dei cittadini alla vita civile, sociale, politica ed economica. 
 

CONSIDERATO CHE 
L’Assessorato alla legalità e alla sicurezza del Comune di Foggia, facendo seguito a interlocuzioni precedenti, con propria 
nota del 4/11/2024 prot. 0601666/2024, ha richiesto alla Regione Puglia Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale, la coorganizzazione del progetto legalità per l’anno scolastico in corso 2024/2025, che 
prevede l’avvio tempestivo di percorsi educativi, presidi e attività di diffusione della legalità all’interno delle scuole. 
 
La Regione Puglia, in armonia con la citata L.R.  n. 14/2019, l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della 
legalità, è interessata alla realizzazione del progetto legalità presentato dal Comune di Foggia condividendone gli obiettivi 
di formazione delle giovani generazioni al fine di esercitare consapevolmente e legalmente i diritti e doveri di cittadinanza 
e promuoverne la partecipazione alla vita civile, sociale, politica ed economica del territorio nell’alveo della legalità.  
la Regione Puglia, contribuendo al progetto apportando le proprie buone pratiche realizzate sul tema della legalità, ha 
interesse ad acquisire il modello e i risultati del progetto legalità che sarà realizzato con il Comune di Foggia, 
condividendone gli obiettivi di formazione alla cultura della legalità delle giovani generazioni. 
 
 
 
 
 

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
18.12.2024
14:32:37 UTC



                                                                                                                                7641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

VISTI 

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima Legge. 

 

L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, recependo la Direttiva 
24/2014/UE, stabilisce che la cooperazione tra pubbliche amministrazioni volta al perseguimento di obiettivi di interesse 
comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice. 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
Tra 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727) rappresentata dal Dott., Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia Sociale: 

e 

Il Comune di Foggia (C.F. 00363460718) con sede in Corso Garibaldi, 58 – cap 71100 rappresentato dal Sindaco …….  

si conviene e stipula quanto segue  

ART. 1  OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Costituisce oggetto del presente accordo la collaborazione tra le parti per le attività di seguito indicate:  

a) elaborazione condivisa e attuazione di progetti di educazione alla cultura della legalità per i giovani in età 
scolare; 

b) strutturare presidi stabili di legalità nei plessi scolastici;  

c) individuare e diffondere modelli didattici efficaci tesi a promuovere la cultura della legalità nei giovani; 

d) organizzazione e realizzazione di convegni sui temi della legalità e di contrasto alla cultura della criminalità; 

 
ART. 2 IMPEGNI DEL COMUNE DI FOGGIA 

In esecuzione della presente Convenzione, con l’obiettivo di conseguire le finalità di cui al precedente art. 1,  il Comune 
di Foggia si impegna: 

- ad attuare una piena e costante collaborazione e un puntuale coordinamento nello svolgimento delle attività previste dal 
progetto di Legalità; 

- a garantire uno scambio di informazioni, al fine di assicurare la più ampia condivisione dei dati in modo da disporre di 
un quadro conoscitivo completo ed esaustivo di riferimento ; 

- ad assicurare ogni utile sinergia in ordine all’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e all’efficienza ed 
efficacia delle reciproche azioni amministrative. 

Il Comune di Foggia si impegna: 

- ad operare in piena autonomia, nella propria attività di formazione sui temi della cultura della legalità da sviluppare in 
relazione al progetto. 

Il Comune di Foggia provvede alla designazione di un referente, quale responsabile e coordinatore del progetto, 
referente dell’Amministrazione, incaricato di seguire e monitorare l’attuazione operativa e finanziaria delle attività al 
fine di relazionare periodicamente alla Regione Puglia lo stato di attuazione degli adempimenti oggetto della presente 
Convenzione: 

- ad inviare alla Regione Puglia tutti i documenti necessari in funzione dello svolgimento di audit e/o controlli diversi, 
impegnandosi altresì, al fine di consentire l’accertamento della regolarità delle operazioni eseguite e/o di eventuali 
responsabilità, a consentire lo svolgimento dei controlli e delle verifiche in loco delle Autorità competenti o di altro 
organismo deputato a tale scopo e a collaborare alla loro corretta esecuzione; 

- a predisporre relazioni, raccogliere e inviare gli atti, i documenti e le informazioni richieste dalla Regione Puglia; 



7642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

- a conservare, predisponendo il relativo fascicolo di progetto, tutta la documentazione amministrativa e contabile, sotto 
forma di originali o di copie autenticate, garantendo la rintracciabilità, funzionale ai necessari controlli, per un periodo 
di cinque anni successivi alla conclusione del progetto, e comunque nel rispetto dei vincoli stabiliti dalla normativa 
nazionale; 

- ad assicurare che le spese dichiarate siano legittime, regolari e conformi alle norme nazionali in materia di costi 
ammissibili e di rendicontazione a costi reali; 

- A rispettare le previsioni e gli obblighi relativi alla gestione finanziaria, alla rendicontazione, al monitoraggio, alla 
valutazione, secondo le indicazioni che saranno fornite dalla Regione Puglia; 

- a rispettare tutte le norme applicabili, ivi incluse quelle in materia di appalti pubblici, pubblico impiego, pari 
opportunità e di tutela delle persone con disabilità, nonché di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, sviluppo 
sostenibile, parità tra uomini e donne e non discriminazione. 

 
ART. 3 IMPEGNI DELLA REGIONE PUGLIA 

La Regione Puglia promuove e partecipa alla realizzazione del progetto di legalità promosso dal comune di Foggia, di 
cui al precedente articolo 1, con un contributo economico pari ad euro 15.000,00 (quindicimila/00) quale rimborso delle 
spese sostenute ed effettivamente rendicontate, a sostegno dell’esecuzione del richiamato progetto. 

la Regione Puglia, si impegna a garantire uno scambio costante di informazioni, al fine di assicurare la più ampia 
condivisione dei dati e contribuisce al progetto apportando, i modelli applicativi e i risultati delle proprie buone pratiche 
già realizzate sul tema della legalità, dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia 
Sociale, quali i progetti di “Bellezza e legalità per una Puglia libera dalle mafie” per la promozione della legalità, 
intesa come educazione alla corresponsabilità sociale, al fine di sviluppare la coscienza etica personale  dedicato alla 
popolazione giovanile  e “Cantieri Innovativi di Antimafia sociale”  attraverso la diffusione di iniziative di 
sensibilizzazione e di educazione all'antimafia sociale. Pertanto la Regione Puglia ha interesse ad acquisire il modello 
divulgativo e i risultati del progetto legalità che sarà realizzato con il Comune di Foggia, condividendone pienamente 
gli obiettivi di formazione alla cultura della legalità delle giovani generazioni. 

La Regione Puglia si riserva di poter integrare o modificare la convenzione e incrementare le risorse in dotazione al 
presente accordo laddove, le stesse, si rendessero disponibili. 

La Regione Puglia  si impegna ad effettuare il monitoraggio delle attività e a supportare la realizzazione del  progetto 
con le risorse e le competenze disponibili presso la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed 
Antimafia sociale.  

 
ART. 4 SPESE AMMISSIBILI E RENDICONTAZIONE  

Conformemente a quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/90, attraverso la sottoscrizione della presente 
Convenzione, la Regione Puglia sostiene l’esecuzione del progetto con un contributo economico, di cui al precedente 
art. 3.  

Il comune di Foggia si impegna a prendere atto degli obblighi a proprio carico, alle procedure e agli adempimenti da 
seguire nelle varie fasi delle operazioni, dall’attuazione, alla rendicontazione, all’ammissibilità della spesa, al 
monitoraggio e alla comunicazione e pubblicità in base alle specificità degli accordi, delle modalità di rendicontazione 
previste.  
 
 
ART. 5 MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Il contributo finanziario sarà erogato secondo le seguenti modalità: 
- un acconto, corrispondente al 50% del totale del contributo concesso, sarà corrisposto a seguito della 

repertoriazione della Convenzione di sovvenzione e della comunicazione di inizio delle attività da parte del soggetto 
proponente; 

- un pagamento, da intendersi come saldo finale, al termine delle attività, corrispondente al residuo 50% del totale, 
sarà erogato a rendicontazione finale delle spese sostenute. Laddove, al termine delle attività di controllo 
effettuate, si riscontrino anomalie o si ravvisi la non eleggibilità delle spese sostenute, in tutto o in parte, si procederà 
al recupero delle somme indebitamente percepite. 

 
 
ART. 6 TERMINI DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 

Il Comune  e la Regione si impegnano a realizzare le rispettive attività oggetto della presente Convenzione entro e non 
oltre 12 mesi dalla data di sottoscrizione della presente convenzione, riservandosi la facoltà di apportare integrazioni 
progettuali, all’esito del reperimento di ulteriori risorse finanziarie, necessarie ai fini del buon esito del progetto, 



                                                                                                                                7643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

mediante sottoscrizione di addendum al presente atto. 
 
ART. 7 REVOCHE 

La Regione Puglia può disporre atto di revoca del contributo erogato nel caso di mancata realizzazione delle attività 
progettuali nel termine di validità della Convenzione di cui al precedente articolo 6. 

La Regione Puglia inoltre, nel caso di mancata o non corretta rendicontazione delle spese, procederà alla revoca parziale 
del finanziamento. 

 

 

Il Comune, nel caso di revoca del contributo, è obbligata a restituire alla Regione Puglia le somme da quest’ultima 
erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale provvederà ad 
indicare. 
 
 
ART. 8 RINVIO 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente Convenzione, si fa rinvio alle norme di legge applicabili. 
 
 
ART. 9 STIPULA, IMPOSTE E TASSE 

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.i. a cura e spese della 
Parte richiedente. 
 
ART. 10 CONTROVERSIE 

Per la definizione delle controversie si conviene che il Foro competente è Bari. 
 
 
ART. 11 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Le parti del presente accordo, nell'ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al trattamento 
dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto necessario per le finalità di cui all’art. 2 dello 
stesso nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE/679/2016. 

Il trattamento dei dati personali sarà inoltre improntato ai principi di correttezza, liceità e tutela dei diritti degli 
interessati. 
Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, chiariscono che i 
rispettivi titolari del trattamento sono la Regione Puglia ed il Comune di Foggia come individuati in premessa del presente 
atto. Inoltre, si informano reciprocamente che il trattamento dei dati personali conferiti ai fini della partecipazione al 
presente accordo, nonché quelli legati all'esecuzione della presente, saranno raccolti e trattati con modalità automatizzate 
ed informatizzate, saranno comunicati solo ai responsabili del trattamento incaricati della gestione del servizio in 
oggetto; non saranno trasferiti a Paesi terzi, saranno conservati e trattati per il tempo strettamente necessario ad 
adempiere alle finalità del presente accordo. 

I rispettivi responsabili del trattamento sono: 

- il dirigente dott., per la Regione Puglia; 

- Il Sindaco del Comune di Foggia o suo delegato. 
 
Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e 
agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE n. 2016/679, in particolare, il diritto di richiedere l'accesso, la rettifica o la 
cancellazione dei dati trattati o la limitazione del loro trattamento.  
 
A tal fine le parti, previa lettura del presente articolo, dichiarano di aver ricevuto e perfettamente compreso l'informativa 
ed i relativi diritti, prestando alla sottoscrizione del presente contratto il pieno, consapevole ed incondizionato consenso 
al trattamento di tutti i propri dati personali, inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati ai sensi degli 
artt. 9 e 10 del Regolamento UE 
n. 2016/679. 
 
La presente Convenzione si compone di n. 4 facciate. 
Letto, approvato richiamando espressamente gli artt. nn. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 e sottoscritto con firma digitale. 



7644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

 
 

Per la Regione Puglia 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le migrazioni ed 
Antimafia sociale 

Dott.  

Per il Comune di Foggia 

Il Sindaco 

Dott. 
 



                                                                                                                                7645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     


